de fluctuaciones de las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Bonos Latam, mantiene
instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y
monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de
tasas de interés del Fondo sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de dólares al 31 de diciembre
de 2017 y 2016, son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 1,00% 1,04%

21

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

Al 31 de diciembre de 2017:

ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Bonos Latam 23.783   12.925   54,34%
Tasa - 100PB Bonos Latam 14.713   3.855   26,20%
Tasa - 75PB Bonos Latam 13.475   2.617   19,42%
Tasa - 50PB Bonos Latam 12.451   1.593   12,80%
Tasa - 25PB Bonos Latam 11.591   733   6,33%
Tasa - 10PB Bonos Latam 11.138   280   2,51%
Tasa + 10PB Bonos Latam 10.594   (264)   (2,49)%
Tasa + 25PB Bonos Latam 10.225   (633)   (6,19)%
Tasa + 50PB Bonos Latam 9.672   (1.186)   (12,27)%
Tasa + 75PB Bonos Latam 9.184   (1.674)   (18,23)%
Tasa + 100PB Bonos Latam 8.749   (2.109)   (24,10)%
Tasa + 200PB Bonos Latam 7.399   (3.459)   (46,75)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

 Al 31 de diciembre de 2016:

ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Bonos Latam 19.799   11.970   60,46%
Tasa - 100PB Bonos Latam 11.331   3.502   30,91%
Tasa - 75PB Bonos Latam 10.218   2.389   23,38%
Tasa - 50PB Bonos Latam 9.302   1.473   15,83%